臺北市內湖區明湖國民小學100學年度第1學期
【五】年級【綜合活動】課程教學計畫
1、 編寫者：五年級全體教師
2、 課程目標：1.凝聚學生對班級的共識，遵守團體規範，進而養成現代公民應具備的觀念。
2.建立正確的行人用路觀念，學會乘坐汽機車時座應注意的事項。
3.能學會在團體裡保護自己並尊重他人。
4.做到正確的垃圾分類，並培養節能減碳的生活習慣。
3、 教材內容（來源）：自編
4、 教學計畫：以學年統一課程搭配學校活動、行程，以及教學進度，進行綜合活動課程。
	隔週交替課程
	單數週
	社團活動
	各社團專任教師上課指導

	
	雙數週
	學年統一課程
	綜合活動課程（含法治教育、交通安全）


	主題
	單元
	領域及

重大議題

能力指標
	教學目標
	教學重點
	節數
	主要評量方式
	教學資源
	備註

	一
	我們這一班
	【性別平等 教育】
【人權教育】
【生命教育】

2-3-5 

學習兩性團隊合作，積極參與活動。

1-3-2 

理解規則之制定並實踐民主法治的精神。
	1.能透過相互自我介紹、訪問、遊戲，主動認識新同學。

2.能表達出對新的學習階段的感受與期望。

3.能透過討論，選擇出班級的幹部
4.共同討論並決議級的規定事項。
	【活動1 】新學期新氣象

1.自我介紹並認識新同學。

2.瞭解新環境。

【活動2 】全民大會
1.討論班級的共同的公約。

2.透週同學的介紹與同學討論提出班級幹部人選。

【活動3 】挑戰任務開麥啦 

1.討論並提出如何實現班公約策略和方法。

2.討論小組競賽的獎勵方式。


	2
	1.觀察

2.發表

3.問答
4.實作
	1.圖卡

2彩色筆

3計畫紙


	

	二
	一路平安
	【環境教育】
【交通安全】

1-2-1覺知環境與個人身心健康的關係
5-2-2

判斷影響個人及他人安全的因素並能進行改善
	1.了解交通事故傷害的原因與預防方法。

2.學習過馬路的方法，及雨天行走的安全注意事項。

3.學會安全乘坐機車的方法。

4.養成乘坐汽車應繫安全帶觀念。

5.了解交通事故正確處理方法。

6.認識與善用日常生活安全救援系統
	【活動1】行的安全

1.討論發生交通事故的原因與預防方法。

2.討論行人易違反的交通規則

3.認識雨天行走時需注意的事項。

【活動2】乘車安全
1.討論乘坐機車時需注意的安全事項。

2.討論乘坐汽車時注意的安全事項

【活動3】安全救援系統

1.討論交通事故處的原則

2.認識與利用安全救援系統


	4
	1.發表

2.實作

3.問答
	1.影片
2.交通規則
3.機車安全帽圖片

	

	三
	成長的喜悅
	【性別平等教育】
1-1-1認識不同性別者身心的異同。

【性別平等教育】
1-1-2尊重不同性別者的特質。


	1.認識青春期的身體變化
2.學習正確良好的保健習慣
3.悅納自己和別人的身體，接納差異尊重不同

	【活動1 】男女大不同
利用兒童時期/青春時期的男女生圖片和學生討論下列問題：

1.青春期男女身體有什麼改變?
2.什麼是第二性徵，男女有什麼不同？

【活動2】我長大了

      教師播放影片並提示生理變化和保健之道。

【活動3】知性成長

1.我們要如何尊重自己和別人的身體自主權

2.誰可能侵犯我們的身體？ 
3.如果是自己熟悉的人侵犯時要該怎麼辦？

  

【活動4】綜合討論
以健康的態度面對青春期，注意正確的保健，尊重自己和別人，並懂得危機處理之道。


	4
	1.發表

2.演練

3.問答

4.觀察

	1.圖片圖卡
2.影片
3.相關資料

	

	四
	身體保衛戰
	【性別平等教育】
2-2-4尊重自己與他人的身體自主權。
【人權教育】
1-2-2知道人權是普遍的、不容剝奪的，並能關心弱勢。
	1.了解性侵害的相關知識，避免成為受害者或加害者。 

2.學習自我保護及危機處理之道。 


	【活動1】腦力激盪
1.誰可能是性侵害的施暴者？ 
2.怎樣的人的對象可能是受到性侵害的對象？ 
3.哪些地方容易發性侵害？ 
4.發現或發生性侵害事件怎麼辦？ 
【活動2】戲如人生 
分組演練 
1.搭公車/捷運人潮擁擠，此時有人貼近你的身體，並動手動腳摸你…………. 
2.遇到同學掀你裙子或從背後彈你內衣…………. 
3.用餐時整桌都是異性並高聲說著黃色笑話…………. 

	2
	1.發表

2.演練

3.問答

4.觀察

	1.新聞稿
2.宣導影片


	

	五
	家庭變奏曲
	【人權教育】

【生命教育】

【家暴防治】5-1-2說明並演練促進個人及他人生活安全的方法。

5-2-3評估危險情境的可能處理方法及其結果。
	1.認識家庭暴力相關法律，保障自身權益。

2.能從相關實例中學習體驗，如何保護自己或他人免於受到傷害。
	【活動一】社會的角落
1.影片當中你看到些什麼？發生了什麼事？
2.影片中的小朋友的表情是什麼？你覺得他們，心情如何？
3.哪些人可能施暴者。
【活動二】新聞大探索──討 論家暴個案
1.如何發現家暴事件？
2.施虐者（加害人）是誰？誰是受虐者（被害人）？ 
3.產生家暴的原因有哪些？
4.如果你身邊有家暴，有哪些方法或管道來幫助他們嗎？
	2
	1.發表

2.觀察

3.問答
	1.新聞稿

2.網路


	

	四
	點亮友誼的燈
	【性別平等 教育】【生命 教育】
2-3-5 

學習兩性團隊合作，積極參與活動。

2-3-11

認識處理衝突的方法，促進兩性和諧相處。
	1.能分享與同學互動的問題並分析自己產生人際關係問題的原因，進而規畫改善人際關係計畫。

2.能觀察並與同學分享彼此的生活型態，進而欣賞並尊重他人的生活方式。

	【活動1 】當我們同在一起
1.引導學生分享與同學相處的舊經驗。

2.引導學生覺察人際關係問題對生活的影響，並思考解決的策略與方法。

【活動2 】友情一線牽
1.引導學生思考建立良好人際關係的策略與方法。

2.引學生規畫並執行人際關係改善計畫。


	2
	1.發表

2.紀錄

3.觀察

	1.改善人際關係計畫表

2.讚美圖卡
	四

	七
	寶貝地球
	【環境教育】
【家庭教育】
1-2-2
覺知自己的生活方式對環境 的影響
2-2-1
能了解生活周遭的環境問題 及其對個人、學校與社區的影響
4-3-2
探討環境的改變與破壞可 能帶來的危險，討論如何保護或改善環境
5-2-3
執行綠色消費、節約能源、節約用水、廢棄物減量、環境保護及環境關懷行動
	1.能了解「垃圾變黃金，黃金變愛心，愛心化清流，清流繞地球，地球永遠不會老。」

2.能了解「我們只有一個地球」，疼惜地球，就是疼惜自己。
3.能了解並實踐「減少碳足跡，從生活環保做起」。

	【活動1 】大手牽小手，

一起守護地球！

1.播放「減少碳足跡，資源回收」簡報，將「地球共生息」知識傳遞給學生。

2.讓學生知道，「垃圾是放錯位置的資源」，進而知道「回收再利用」就是「善的循環」。

【活動2 】多愛地球一點點

1.播放「地球暖化＆地球暖化的警示」的影片，引導學生討論氣候與自然資源的關係。

2.引導學生討論如何做到「多愛地球一點點」。
<總複習>
	4
	1.觀察

2.發表

3.觀察
	1.影片

2.簡報

3.學習單


	


5、 評量項目：
	評量項目
	表現優異
	表現良好
	已經做到
	繼續加油
	仍需努力

	1.在團體中，能理性參與討論，並遵守團體決議
	
	
	
	
	

	2.走在路上或騎乘汽機車時，能做到各項安全事項
	
	
	
	
	

	3.認識與接納自己的身體變化，並尊重異性
	
	
	
	
	

	4.做到垃圾正確分類，資源確實回收
	
	
	
	
	


6、 學期成績計算：
1.口語發表、創意發表、分組討論：40%
2.學習態度、不定期考察：10%
3.實作評量、作品呈現、學習紀錄、學習單、心得紀錄、：50%










































































































































